
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.878   89Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2022

publicada no DOE, edição nº 33.577 de 14/03/2018, prorrogada pela POR-
TARIA nº 39/2018-GAB/SIND de 11/05/2018, publicada no DOE, edição nº 
33.616 de 14/05/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final 
do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Barbara Milene Costa Fortes
Matrícula nº 57219847-5
Ouvidor/SEDUC.

Protocolo: 766404
.

LICENÇA PARA CURSO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 000900/2022 - SAGEP - 23/02/2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
ARTES CENICAS NA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO 
PERIODO DE 22/02/2022 A 28/02/2025, ao) SERVIDOR(A) MARCELO CAS-
TRO, MATRICULA º 57204364-1, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) 
EEE, GONÇALVES DIAS NO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS.

Protocolo: 766201
CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 000918/2022 - SAGEP - 24/02/2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TROPICO UMIDO, NA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO PARA, NO PERIODO DE 01/03/2022 A 01/03/2024, A(O) 
SERVIDOR(A) FLAVIA FERREIRA GOMES, MATRICULA Nº 57208446-1, ES-
PECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE III, LOTADO(A0 NO(A) DEPARTAMEN-
TO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL, NO MUNICIPIO DE BELEM.

Protocolo: 766199
.

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo: 765930
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022 – F10 Comércio de 
Gêneros Alimentícios Eireli
Onde se Lê
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022-SEDUC
Leia-se:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022-SEDUC
Publicado no DOE de nº 34.876 em 25/02/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 765954
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 52213/2022
OBJETIVO: Considerando a realização de visita administrativa no Município 
de SANTAREM na sede URE, com o objetivo de obter conhecimento da 
Unidade Regional em questão e suas dificuldades, no que se refere a área 
de Gestão de Pessoas. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 07/03/2022 - 11/03/2022 Nº Diárias: 4
SANTAREM / BELEM / 11/03/2022 - 11/03/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: CLAUDIO GOMES DA SILVA 
MATRÍCULA: 57211189
CPF: 57753105272
CARGO/FUNÇÃO:
ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS CPF: 
10429549253

Protocolo: 766269
PORTARIA DE DIARIAS No. 52228/2022
OBJETIVO: Considerando a realização de visita administrativa no Município 
OBIDOS na sede URE, com o objetivo de APOIAR A LOTAÇÃO E/OU ADE-
QUAÇÃO do controle da quadro de pessoal. Justificativa de diárias no final 
de semana As diárias solicitadas se justificam em razão da distância de 
deslocamento ao município visitado, considerando o período curto de dias 
produtivos para realizar as atividades de lotação, sendo impreterível que o 
servidor esteja presente no horário de 8 horas da segunda feira para início 
imediato das tarefas e melhor aproveitamento dos dias úteis. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 13/03/2022 - 13/03/2022 Nº Diárias: 0
SANTAREM / OBIDOS / 13/03/2022 - 19/03/2022 Nº Diárias: 6
OBIDOS / SANTAREM / 19/03/2022 - 19/03/2022 Nº Diárias: 0
SANTAREM / BELEM / 19/03/2022 - 19/03/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: ALAN HENRIQUE FARIAS DA SILVA 
MATRÍCULA: 5897142
CPF: 98380591291
CARGO/FUNÇÃO:
ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS CPF: 10429549253

Protocolo: 766361

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GRATIFICAÇÃO TEMPO IMTEGRAL
PORTARIA Nº 000105/2022 DE 24/02/2022
CONCEDER, A CONTAR DE 01/02/2022, GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, 
NO PERCENTUAL DE 60% (SESSENTA PORCENTO), INCIDENTE SOBRE O VEN-
CIMENTO BASE DO CARGO, DOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS, LO-
TADOS NA DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE, DESTA SECRETARIA. 

MAT. NOME CARGO
457698-1 HELOISA DO SOCORRO DE CASTRO GOIS ESC. DATILÓGRAFO REF. III

57212317-1 JOYCE PINHEIRO DOS ANJOS SILVA AUXILIAR OPERACIONAL
5189322-1 MARCIA DO SOCORRO MARQUES DA SILVA SERVENTE
57211121-1 MARIA DO SOCORRO PACHECO DOS REIS AUXILIAR OPERACIONAL
197408-1 MARIA ESTELA PEDREIRA AMORIM ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
628743-1 NATANAEL DA SILVA SERVENTE REF. I
941930-1 SONIA MARIA OLIVEIRA SERRA ESC. DATILÓGRAFO

PORTARIA nº.:000097/2022 de 24/02/2022
De acordo com o Processo nº 2022/183479
I- Revogar, a contar de 01/02//2022, a PORTARIA nº 10100/2021 de 
22/12/2021, que concedeu Gratificação de Tempo Integral,no percentual 
de 60 %, (sessenta porcento) ao servidor MARCO ANTONIO DIAS COSTA, 
matrícula nº 57213254/1, Assist. Administrativo, lotado na Divisão de 
Registro e Movimentação de Pessoal, desta Secretária.
II- Conceder, a contar de 01/02/2022, Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 60% (sessenta porcento), incidente sobre o vencimento 
base do cargo, a servidora EDIVANA PRISCILA DOS SANTOS COSTA DA 
SILVA, matrícula nº 55587982/2, Assist Administrativo, lotada na Divisão 
de Registro e Movimentação de Pessoal, desta Secretária, em substituição 
ao servidor mencionado no item anterior.
PORTARIA nº.:000912/2022 de 24/02/2022
De acordo com o Processo nº 2022/147803
Conceder, a contar de 02/02/2022, Gratificação de Tempo Integral, no per-
centual de 60% (sessenta porcento), incidente sobre o vencimento base do 
cargo, ao servidor DANIEL CHAGAS MONTEIRO, matrícula nº 57213925/1, 
Auxiliar Operacional, lotado na Divisão de Controle de Estoque/Belém.
PORTARIA nº.:000911/2022 de 24/02/2022
De acordo com o Processo nº 2022/147803
Conceder, a contar de 01/02/2022, Gratificação de Tempo Integral, no per-
centual de 60% (sessenta porcento), incidente sobre o vencimento base 
do cargo, ao servidor MANOEL SERRÃO, matrícula nº 662224/1, Servente, 
lotado na Divisão de Controle de Estoque/Belém.
PORTARIA nº.:000910/2022 de 24/02/2022
De acordo com o Processo nº 2022/177284
Conceder, a contar de 07/02/2022, Gratificação de Tempo Integral, no percen-
tual de 60% (sessenta porcento), incidente sobre o vencimento base do car-
go, a servidoa SILVIA CARINA NYLANDER SILVA, matrícula nº 58909795/1, 
Assistente Administrativo, lotadA na Divisão de Lotação/Belém.
PORTARIA nº.:000915/2022 de 24/02/2022
De acordo com o Processo nº 2022/140299
Conceder, a contar de 01/03/2022, Gratificação de Tempo Integral, no per-
centual de 60% (sessenta porcento), incidente sobre o vencimento base 
do cargo, ao servidor MARCIO RENATO DANTAS DE ALMEIDA, matrícula nº 
5897135/11, Assistente Administrativo, lotado na EE. Augusto Meira/Belém.
PORTARIA nº.:000914/2022 de 24/02/2022
De acordo com o Processo nº 2022/90239
Conceder, a contar de 01/02/2022, Gratificação de Tempo Integral, no per-
centual de 60% (sessenta porcento), incidente sobre o vencimento base 
do cargo, ao servidor JOSÉ CARLOS TEIXEIRA PINHEIRO, matrícula nº 
57222686/2, Técnico em Gestão Publica, lotado na 8ª URE/Castanhal
CANCELAR A LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA nº.:916/2022 de 24/02/2022
Cancelar a contar de 21/02/2022, a Licença para Tratar de Interesse 
Particular, concedida através da PORTARIA nº 9654/2021 de 18/11/2021 
do servidor JOSE RIBAMAR DOS REIS, matricula nº 6005063/3, 
Professor,lotado na EE Dr Inácio Sousa Mota/Maraba.
PORTARIA nº.:917/2022 de 24/02/2022
Cancelar a contar de 18/02/2022, a Licença para Tratar de Interesse 
Particular, concedida através da PORTARIA nº 8721/2021 de 05/10/2021 
da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS CARMO, matricula nº 
57205232/1, Professor,lotada EEEF Nossa Senhora do Rosario/Marituba.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº. 898/2022 de 23/02/2022
Nome:EDISA ASSUNÇÃO CORREA
Matrícula:57220303/1Cargo:Professor
Lotação:Div. De Legislação e Enquadramento/Belém
Período:28/12/21 a 25/02/22
Triênios:17/08/09 a 16/08/12
PORTARIA nº.908/2022 de 23/02/2022
Nome:JANETTE DO SOCORRO RAMOS GOMES
Matrícula:57198313/2Cargo:Professor
Lotação:4 URE/Maraba
Período:01/03/22 a 30/03/22 – 01/08/22 a 30/08/22
Triênios:24/09/11 a 23/09/14
PORTARIA nº. 897/2022 de 23/02/2022
Nome:SANDRA MARIA MATOS MOUSINHO
Matrícula:564565/2Cargo:Professor
Lotação:EE Ruth dos Santos Almeida/Belém
Período:06/12/21 a 03/02/22
Triênios:12/07/06 a 11/07/09


